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FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL DE EMERGENCIA

CONCEPTO
REAL
 2007

ESTIMADO
2008

PROGRAMADO
2009

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencias del Gobierno Central

Transferencias del Gobierno Central

Remuneraciones
Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

 296,413,400

 296,413,400

 91,830,142

 361,401,149

 40,795,849

 51,034,293

 361,401,149

 161,182,000

 519,544,000

 42,911,205

 118,270,795

 519,544,000

 296,413,400

 296,413,400

 453,231,291

 453,231,291

 680,726,000

 680,726,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

-
-

 296,413,400

 296,413,400

 91,830,142

 361,401,149

 91,830,142

 361,401,149

 161,182,000

 519,544,000

 161,182,000

 519,544,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )
- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

BASE LEGAL:   



Decreto No. 59-90, Creación del Fondo de Inversión Social de Emergencia, publicado en La Gaceta, Diario Oficial
No. 240 del 13 de enero de 1990 y Decreto No. 37-2003, Reforma al Decreto Creador del Fondo de Inversión Social
de Emergencia, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 80 del 30 de abril del 2003.



OBJETIVOS Y/O FUNCIONES: 



Facilitar a las comunidades pobres y grupos vulnerables el acceso a los servicios básicos universales y de
protección social.



Velar y acompañar a los Gobiernos Locales en el proceso de programación multianual de la cartera de proyectos
de inversión, en los sectores de Educación, Salud, Protección Social, Agua Potable y Saneamiento Rural.



ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2009:  



Cofinanciar alrededor de 280 proyectos de inversión por medio del Concurso de Fondos a Nivel Nacional con la
participación de 153 municipalidades y su fortalecimiento a través de la capacitación y asistencia técnica.



Cofinanciar 50 proyectos del Plan de Fortalecimiento Institucional Municipal con el objetivo de incrementar la
cobertura de agua y saneamiento.
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Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Rentas del Tesoro / Alivio BID
Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Donaciones Externas, Banco Mundial

Préstamos Externos, Kreditanstalt fur Wiederaufbau
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Préstamos Externos, The OPEP Fund for International Development
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Préstamos Externos, Kreditanstalt fur Wiederaufbau
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Préstamos Externos, The OPEP Fund for International Development
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Préstamos Externos, The OPEP Fund for International Development
Préstamos Externos, Kreditanstalt fur Wiederaufbau
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Préstamos Externos, Kreditanstalt fur Wiederaufbau
Préstamos Externos, The OPEP Fund for International Development
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Préstamos Externos, Kreditanstalt fur Wiederaufbau
Préstamos Externos, The OPEP Fund for International Development
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Préstamos Externos, The OPEP Fund for International Development
Préstamos Externos, Kreditanstalt fur Wiederaufbau
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Préstamos Externos, Kreditanstalt fur Wiederaufbau
Préstamos Externos, The OPEP Fund for International Development
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Donaciones Externas, ACDI - CANADA

Donaciones Externas, Banco Mundial

 3,110,042
 1,963,958

 10,876,000

 3,454,000
 53,315,000

 9,696,000
 78,343,000

 7,747,000
 3,266,000

 8,205,000
 66,927,000

 6,563,000
 8,983,000

 595,000
 746,000

 6,012,000
 817,000

 2,983,000
 2,383,000

 24,047,000
 10,616,000

 13,052,000
 10,429,000

 105,208,000
 14,291,000

 595,000
 746,000

 6,013,000
 817,000

 15,028,000
 1,865,000
 1,490,000
 2,041,000

 1,289,000
 21,177,000

 231,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

AMPLIACION DE LA COBERTURA DE AGUA  Y SANEAMIENTO RURAL

AMPLIACION DE LA COBERTURA DE AGUA Y SANEAMIENTO RURAL EN NICARAGUA (BM 4070-NI)

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA  EN EDUCACION

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA  EN OBRAS Y SERVICIOS COMUNITARIOS

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA  EN PROTECCION,  ASISTENCIA Y SEGURIDAD SOCIAL

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA  EN TRANSPORTE VIAL

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA EN AGUA Y SANEAMIENTO RURAL

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA EN MEDIO AMBIENTE

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA EN SALUD

PROYECTO EN INFRAESTRUCTURA DE AGUA Y SANEAMIENTO RURAL Y DESARROLLO DE CAPACIDADES LOCALES

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

 15,950,000

 56,769,000

 99,052,000

 90,678,000

 8,170,000

 40,029,000

 142,980,000

 8,171,000

 20,424,000

 22,466,000

 239,000

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 1 :

INVERSION PUBLICA SOCIAL LOCAL

ACTIVIDADES CENTRALES

PROYECTO

OTROS

 504,689,000

 14,855,000
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 519,544,000TOTAL

Donaciones Externas, Gobierno de Austria

Donaciones Externas, Banco Mundial

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

 8,000

 3,560,000

 11,056,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2009

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 3,560,000

 11,056,000

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 7,853,042
 1,963,958

 379,729,000
 129,998,000

OTROS
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GASTO CORRIENTE

119
131
132
136
137
139
193

211
211
215
216
216
217
219
221
221
223
231
232

232

233
233
241
244
244
245
245
249
249
249
252
252
253
253
261
261
271
273
273
274
291
292
299

Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

 2,123,000
 32,471,351

 807,000
 2,662,831
 4,089,023

 63,000
 695,000

 667,154
 60,000
 98,490

 1,687,556
 72,000
 12,861
 87,614

 278,115
 12,000

 368,140
 17,282,504

 3,655,682

 89,000

 274,900
 23,000

 2,000,000
 10,369,000
 15,099,000

 57,874
 36,000

 997,516
 13,115,000
 31,069,000

 562,660
 71,000

 2,048,886
 11,000

 433,248
 25,000

 850,420
 2,753,819

 96,000
 32,949

 202,564
 917,940

 60,285

11
11
53
11
11
11
11

11
53
11
11
53
11
11
11
53
11
11
11

53

11
53
53
52
53
11
53
11
52
53
11
53
11
53
11
53
11
11
53
11
11
11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 42,911,205

 107,976,177
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

299
299

311
311
341
341
342
342
343
344
353
353
362
362
369
369
391
391
392
393
393
396
396
397
399
399

421
421
422
422
422
422
432
436
439

Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Otros productos químicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Construcción de bienes de dominio público
Construcción de bienes de dominio público
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Otras maquinarias y equipos

 2,441,000
 57,000

 158,349
 58,000

 1,706,185
 43,000
 24,918
 22,000

 5,000
 451,736

 1,465,819
 22,000

 3,784,405
 270,000

 28,937
 18,000

 1,301,355
 44,000

 9,000
 689,660

 7,000
 84,399
 12,000

 4,000
 53,855
 31,000

 118,462,000
 20,416,000

 7,853,042
 1,963,958

 250,211,000
 105,783,000

 239,000
 3,560,000

 11,056,000

52
53

11
53
11
53
11
53
53
11
11
53
11
53
11
53
11
53
53
11
53
11
53
53
11
53

52
53
14
18
52
53
53
53
52

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 161,182,000

 519,544,000

FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL DE EMERGENCIATOTAL  680,726,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 10,294,618

 519,544,000


